	Lënda: GJUHË FRËNGE viti I gjimnaz

	Tema: Gjendja fizike dhe shëndetësore
	Koha e realizimit: 

	Përgaditi:
	Nga SHM


	Përmbajtja
	Standardet për vlerësim
	Data e realizimit
	Skenari i orës
	Mjetet
	Përcjellja e përparimit

	●Kërkimi/dhënia e informacionit në lidhje me gjendjen fizike dhe shëndetësore 
●Gjendja shëndetësore:
(être en bonne santé/ tomber malade

avoir  bonne/mauvaise mine

avoir mal au ventre / à la tête/aux dents .…

avoir le nez bouché/ le nez qui coule, 

avoir de la fièvre, 

attraper le rhume,

tousser,

faire une bronchite …

avoir 38 de fièvre).

●Gjendja fizike
(être en pleine forme /se sentir bien, mieux, mal,

ne pas être en forme, être fatigué, se sentir faible).


	●Kupton tekste të shkurtra dhe të thjeshta të dëgjuara/shkruara rreth gjendjeve fizike dhe shëndetësore. ●Shkëmben informacion, në bashkëveprimin me gojë, rreth gjendjeve fizike dhe shëndetësore. 

● Përcjell kuptimin, në gjuhën amtare ose në frëngjisht, të fjalëve dhe shprehjeve që lidhen me gjendjet fizike dhe shëndetësore.
 ● Përdor koncepte dhe shprehje, kur shkëmben informacion rreth gjendjeve fizike dhe shëndetësore.
	
	Aktivitet hyrës 
Prezantimi i temës së mësimit duke u bërë nxënësve pyetje të tilla si: Comment allez-vous aujourd’hui ? Êtes-vous fatigués ? / Moi, j’ai mal à la tête. Toi, ça va ?
• Fjalë dhe shprehje të njohura (5 min) Nxënësit, në çifte, lidhin fjalët që lidhen me trupin e njeriut dhe shprehjet që lidhen me shëndetin dhe gjendjen fizike nga kolona e majtë, në maqedonisht, me ekuivalentët e tyre në frëngjisht, të shkruar në kolonën e djathtë të një tabele të ofruar nga mësuesi/mësuesja. Ata thonë zgjidhjet dhe mësuesi/mësuesja i korrigjon ato, nëse është e nevojshme.
Aktiviteti kryesor
· Arritja te kuptimi ( 10 min)
Nxënësit, në grupe të vogla, marrin një listë me pyetje që lidhen me tema të ndryshme. Ata nënvizojnë ato që lidhen me gjendjet fizike dhe shëndetësore dhe i shkruajnë në kolonën e majtë të një tabele të caktuar. I thonë ato para klasës, korrigjojnë njëri-tjetrin dhe më pas mësuesi/ja shkruan përgjigjet e sakta në tabelë. Në të njëjtën mënyrë, në një tekst të caktuar, bazuar në supozime, ata nënvizojnë shprehjet që lidhen me gjendjet fizike dhe shëndetësore dhe i shkruajnë në kolonën e djathtë të tabelës së caktuar. psh.: Je suis en pleine forme, aujourd’hui./ J’ai mal au ventre depuis ce matin.  Pastaj i thonë dhe mësuesi/ja i shkruan në tabelë dhe, nëse është e nevojshme, shton shprehje të reja në listë. Nxënësit bëjnë supozime rreth kuptimit, mësuesi/ja i korrigjon dhe së bashku arrijnë te kuptimi.
· Plotësimi i vendeve të zbrazura. (10 min)
Psh.:
A : Bonjour, tu as l’air fatigué. ______ ?
B : J’_______ la gorge et j’_______ la fièvre.
· Zgjedhim kuiz (Kahoot...) (10 min)
Пр.:Répondez aux questions en choisissant la bonne réponse.
 1. Tu ne te sens pas bien. Que dis-tu ? a) J’ai soif. b) J’ai mal à la gorge. c) Je vais à l’école.
 2. Ton ami a mauvaise mine. Tu veux poser une question. Tu dis : a) Tu veux un café ? b) Qu’est-ce que tu as ? c) Où est la gare ? 
3. Si tu dis « J’ai mal au ventre », ça veut dire… a) Tu es fatigué. b) Tu as mal au dos. c) Tu as mal à l’estomac. 
4. « J’ai mal aux dents » → tu as un problème avec ta bouche. a) Vrai b) Faux 
5. « J’ai de la fièvre » → tu es en pleine forme. a) Vrai b) Faux
6. « J’ai mal au dos » → c’est un problème avec la tête. a) Vrai b) Faux 
7. — Tu es malade ? — … a) Oui, j’ai de la fièvre. b) Oui, j’ai une sœur. c) Non, j’ai une voiture. 
8. — Comment tu te sens ? — … a) Je vais bien. b) J’ai 15 ans. c) J’habite à Paris.
Aktiviteti përfundimtar
• Lojë me role: “Simptomat” e Kartes (10 minuta) Nxënësit ndahen në çifte. Mësuesi/ja i jep secilës çift një figurë me një përshkrim të një gjendjeje fizike/shëndetësore. Bazuar në figurë, secila çift luan një situatë në të cilën një nxënës pyet partnerin/en e tij/saj se si ndihet. Nxënësi/ja tjetër përgjigjet. P.sh.:
A : Qu’est-ce que tu as ?

B : J’ai mal aux dents.

Së fundmi, ata ua tregojnë figurën pjesës tjetër të studentëve dhe ngrenë dorën e djathtë për një përshkrim të saktë të figurës, dhe dorën e majtë për një përshkrim të pasaktë të figurës.
Reflektim 

• Mësuesi/ja u drejton nxënësve pyetje: -A ju pëlqyen aktivitetet që bëtë sot? Cili aktivitet ju pëlqeu më shumë? -Si do ta shpjegonit në frëngjisht nëse keni ftohje dhe ndodheni në Francë?

	- Kartela me figura 
- Tabelë interaktive 
- Internet
 - Kompjuter 
- Fletë pune për nxënësin me ushtrime.
	· Informacion kthyes, vetëvlerësim, kuiz


